муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад  № 157» города Кирова

  ПРИКАЗ

______________№______________

О порядке использования на территории МКДОУ № 157 персональных

устройств, имеющих возможность выхода в сеть «Интернет»

В целях обеспечения информационной безопасности воспитанников и

реализации состояния защищенности детей, при котором отсутствует риск,

связанный с причинением вреда информацией их здоровью и/или

физическому, психологическому, духовному, нравственному развитию, в

соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об

информации, информационных технологиях и о защите информации», с

Федеральным законом от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», Федеральным

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Концепцией информационной безопасности детей, утвержденной

Распоряжением правительства Российской Федерации от 02.12.2015 № 2471-

р, учитывая «Методические рекомендации по ограничению в образовательных

организациях доступа обучающихся к видам информации, распространяемой

посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и /или развитию

детей, а также не соответствующей задачам образования», утвержденные

Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации от 16.05.2019г, Методическими рекомендациями об

использовании устройств мобильной связи в образовательных организациях,

утвержденные Федеральной службой по надзору прав потребителей и

благополучия человека, Федеральной службы по надзору в сфере образования

и науки от 14.08.2019г, в целях обеспечения психологически комфортных

условий образовательного процесса, оптимизации режима работы МКДОУ №

157, защиты гражданских прав всех участников образовательного процесса

(воспитанников, сотрудников, педагогов, родителей (законных

представителей) и содействия повышения качества и эффективности

получаемых образовательных услуг, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Запретить сотрудникам использование информации с персональных

компьютеров и устройств, имеющих возможность выхода в сеть «Интернет»

на территории МКДОУ № 157 (во время образовательного процесса), не

соответствующей задачам образования.

2. Взять под контроль использование воспитанниками любых

персональных устройств, средств аудиофиксации, «умные час» и прочие

устройства, имеющие возможность выхода в сеть «Интернет».

3. Назначить ответственным лицом за обеспечение безопасного доступа

в сеть «Интернет» заведующий Наумова Алина Геннадьевна;

4. Назначить ответственные лица за контроль использования Интернет-

ресурсов:

4.1. В методическом кабинете старшего воспитателя Попыванову Елену

Анатольевну;

4.2. В кабинете заместителя заведующего по АХЧ Чеглакову Татьяну

Викторовну;

4.3. В кабинете делопроизводителя  Пушкарёву Наталью Михайловну;

5. Всем воспитателям групп:

5.1. Постоянно осуществлять контроль за использованием персональных

устройств, имеющих возможность выхода в сеть «Интернет» воспитанниками

и родителями (законными представителями) и довести данный приказ до их

сведения;

5.2. Проводить постоянно работу с родителями (законными

представителями) о безопасном использовании мобильной связи и сети

«Интернет», о запрете использования на территории МКДОУ № 157

персональных устройств, имеющих возможность выхода в сеть «Интернет»

воспитанниками, о получении согласия родителей (законных представителей),

о снятии ответственности с руководителя МКДОУ № 157 в случае

предоставления своему ребенку данного устройства при посещении детского

сада.

6. Ответственному за ведение официального сайта МКДОУ № 157,

Исуповой Ирине Сергеевне:

6.1. разместить данный приказ на сайте МКДОУ № 157 в разделе

«Документы. Локальные акты»:

6.2. Обеспечить контроль работы контентной фильтрации на постоянной

основе;

6.3. Ежедневно проверять точки доступа к сети «Интернет» на предмет

выявления

обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющую вред

здоровью и (или развитию детей, а также не соответствующей задачам

образования;

6.4. При обнаружении обращений к ресурсам, содержащим

информацию, причиняющую вред здоровью и /или развитию детей, а также не

соответствующей задачам образования немедленно сообщать руководителю

МКДОУ № 157 с целью своевременного принятия мер к исключению доступа

к подобной информации.

7. Утвердить план мероприятий по обеспечению информационной

безопасности

воспитанников на 2024-2025 учебный год. Ответственный: старший

воспитатель Попыванова Елена Анатольевна

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МКДОУ № 157                                                  А.Г. Наумова

		2025-01-13T12:54:30+0300
	292242b1-fd6d-47c3-a42f-096630dc52d6
	Я являюсь автором этого документа